quòd diceret Theodobertum non ex Childeberto
Rege, sed quodam hōlitore procreatum: auertisse animum
Theodorici à colenda vxore Hermemberga: ut
vna apud nepotem omnia posset, minus pellices for-
midans, oppressum Desyderium, Columbantemque
exactum: eadem impellente Theodobertum Coloniae
occisum, quem vita donatum, Cauillonum in custo-
diam missum ostendi. Addunt fabulæ, reliquos Theo-
doberti filios eam necasse: cumque illius filiam sibi
Theodoricus iungere vellet, Brunehildem in sceleris
piam dixisse incestum futurum coniugium: illum furo-
re succensum, in eam stricto ferro iussisse, ac subiecisse,
Atqui fratrem eum negabas. quasi vel alio incusante
per se ipsa non loqueretur, si non ex patre, saltem ex
matre fratrem fuisse. candem tunc intercursu optimatum
seruatam, paulo post vereno nepotem sustulisse. quem dysenteria decessisse authores habeo. A-
deò ad portenta prodenda plerique scriptores & acci-
pienda imperitum vulgus blandiente mendacio inclinat. Ea mulier præterquam quòd à dilo Gregorio
eius temporis & quali Pontifice maximo laudibus ef-
fertur ipsa, nepotesque Reges, captiuos sua pecunia
redemptos cultosque domum remisit, ædes sacras per-
multas partim nouas condidit, partim vetustate laben-
tes restituit: & tot post seculis non temere venit in
mente in Boccatio poëtæ quidem ingenij authori, sed
antiquitatis cognoscendæ studiosissimo, contendere
eam externam mulierem temporibus perditissimis alienorum
scelerum flagrasse inuidia. A Burgundionibus

Austrasianisque ducibus adductam ad se Clotarius (si vera tragœdia est) supplicio tradidit. Caudæ indomiti calcitrosique equi capillo religata perire, concitato equo exacta ætate mulier distracta. quod supplicium de Fredegunde matre Clotarij erant sumpturi Austrasiani Reges, si vniuerso bello viciissent: ab illis sape ad poenæ exigendas petita: & ne Clotarius defendere posset meritas poenæ exactas, Sigibertum Corbumque Thiodorici liberos paruos necauit, tertium Meroueum, vi finis tragicæ commenti sit, quod se patrem vocitaret ab eo sacra aqua imbutus, vita donauit. Clotarius vniuersi regni potens, nihil antiquius dixit, quam ut affectis rebus quies ab omni motu mctuque daretur. Aut exatiato, aut deposito in omnes odio, parentis verius quam Regis animum induit, obliuionemque iniurianum & praestitit, & exegit. Austrasianis Magistrum equitum, rerumque administratorem dedit Rhadonem virum bello pacisque bonum: Burgundionibus Varnarium, magni in eorum, cum florarent regnarentque, aula nominis Transuranis verò Herponem, sobolem eius Heronis, quem Guntranni Regis Ducem ostendimus. Habitisque harum trium & paratim gentium conciliis, quod è re dignitatèque consueque esse videretur, constituit: nec quicquam quod dari honestè posset, potentibus denegauit: quo usque Magistros equitum illis præficerbat propaliam, persancteque iuravit eis se n agisterium illud non abrogaturum. Ea benignitas comitasque ad cō Austrasianorum Burgundionumque animos in illum

confirmavit, ut nullus unquam rex maiori fide religio-
nique cultus obseruatissime ab suis quidem fecerit,
nec ultra desiderio Regum suorum tenerentur, sed
Regibus nati, Regiamque domi habere soliti, quae il-
los honoribus commodisque cumularet. Transiurani
ferox genus hominum Burgundionibus ante rerum
potentibus attributi, & tunc sui propè iuris effecti, Her-
ponem interemere, virtus licentia temporum nata eme-
dere conantem. & Aletheus Burgundionum nobilissi-
mus popularium suorum sensus non secutus, magnis
apud Transiuranos opibus, quod author extitisset Her-
ponis occidendi, poenas metuens, audendimque ali-
quid maioris rei ratus, per Leudemundum Sedunorum
Episcopum Peruidem Reginam solicitat, vt reliquo
Clotario viro Rege, quem eo anno peritum mathe-
maticis authoribus, tortibusque fatorum scire se dice-
ret, ad se cum regia gaza transiret; eam se in matrimo-
nio habiturum. Icelus scelere non redemit, expiavitue.
Illa, vt pat erat, & grē tulit se à Leudemundo his mori-
bus existimari, vt tentata expugnari posse videretur: &
Rex Episcopum sanctitate templorum se tegenter, de-
precantibus sanctis viris vita veniaque donauit, iussum
diocesi sua pedem non efferre: in Transiuranosque pro-
fectus, questionem acriter habuit. Procerum iudicio
Clotarius condemnatus, cum ceteris qui in noxa erant,
capite scelus luit. Transieranas Alpinasque Subalpinas
Longobardorumque res excepere. Eporedia Secusioes;
tunc in fide Francorū erant. Agilulphus Longobardorū
Rex oratores ad Clotarium misit. Hanulphū, Pompeū,

& Catonem: qui a quum esse dicebant, haec duo oppida de Augustorum ditione, pulsis eorum à Longobardo ducibus, recepta sibi reddi. Ab rege ad proceres reieoti sunt, oppida reddita Longobardo, cum eius oratores canticis triginta auri pondo pependissent Regi, & singula pondo tribus proceribus quos in magna autoritate apud Regem esse acceperant. Adit Annonius historicus remissum eis tributum, quod duodecim millium solidorum singulis annis pendere Franci Regibus consueuerant. Nos suprà cum fide ostendimus quam varij motus bellorum tumultuumque inter Francos Longobardosque exarserint, vtque munera non modò à Longobardis, sed & ab Augustis data sint Francico nemini: ab his, vt Francorum arma Longobardos optimerent; ab illis, ne pro alienis opibus veteres suos amicos premerent, nulla inter se suo nomine inimicitiarum caussa. Foedere cum Clotario à Longobardis isto, in multas etates pax ea parte fuit. Paulus Diaconus tradit circa Astam utrem Francorum exercitum tanto post a Grimoaldo Longobaldon in Rege fraude circumuentum ad intercessionem occidisse. cum hostis simulata fuga castra plena omni genere conreatum reliquisset, ea Francum ingressum, ac epulis somnoque grauatum, superueniente per silentium noctis hoste, clade sua insigni locum fecisse: riuum Francorum vocitari. Potiores apud me authores sunt, qui foedus cum Agilulpho a Francis iustum; sanctum ad Pipinum usque Francorum regem fuisse ferunt. Tunc Clotarius Rex domesticas

domesticas res curæ habebat, externarum immemor
 Dagobertus eius filius ad medium adolescentis Sadregi-
 filium clarissimum virum a patre designatum Aquita-
 niae praefectum, detracta ueste Ioris cecidit, & ut ille
 barbam more eius ætatis aluerat, totundit, abrasit-
 que, quod non quam reverenter filium Regis oportet-
 et, se ab eo obseruari existimaret, offendus in primis,
 quod od ille coniuicio frequenti contra se accumbendâ lo-
 cum legisset poculōque ex eius manu, oblitus per vinū
 maiestatis, id quod tantum inter paros fieri assoleret,
 ultro sumpto, bibisset ille deformatum os, laicerū mque
 recentibus verberum vestigijs tergum Regi ostendit.
 Quia fœditate percitus, comprehendi filium iussit: ap-
 parebatque non leui defunctum poena. Filius solici-
 tus per amicos sanctosque viros tentabat indulgentiam
 paterni animi, qui nullis obsecrationibus flecti, mitiga-
 ri, expugnariue poterat. Perstabat in sententia Rex
 vindicandæ audaciæ insigni aliquo exemplo, efferaba-
 turque in dies magis. Adolescentis moerebat, iram pa-
 tris deuitabat, alijs atque alijs deinceps latebris se rege-
 bat. Perdiu poenas metu, periculōque ac expectatione
 magni mali pependit, nec vlla ope humana placaba-
 tur atrox ira. Tandem vnico filio, qui formidine, fuga,
 poenitentiāque satis poenarum dederat, reconciliatus
 est Rex: id quod miraculo multis fuit: traditumque fre-
 quenti fama, missos à Rege ad Catuliacum Parifiorum
 vicuna, qui filium ex spelunca ubi latitaret, retraheret,
 suberto horrore, omnibusque membris captos in-
 gredi non potuisse: patrem ratum eos gratificantes

filio regnaturo, volentes, non invitatos arceri ab ingressu, cum illuc se contulisset, eodem repente paurore correptum, non ante quam venia filio data ingressum. eo loco corpora martyrum Dionysij, Rustici, & Eleutherij conditorio alta terra obruto ad eam diem ignorata iacuisse. a martyribus per quietem admomitum Dagobertum aedem illis vovisse, quam rerum potens excitatam magnificentissime excoluit. Nihilo scius Clotarius mortua Bertrude uxore Sichildem nouercam superinduxit Dagoberto, Austrasiæque, nec totam, regnum dedit. parte enim Arduennæ sylvaæ a Rhemonum finibus, & quod terrarum ad Vosegum montem pertinet, retinuit. Filius Austrasianos trans-Rhenum duxit: utque indelem suam patri gentique probaret, cum Bertario Saxonum duce prouincias Francorum vrente pugnauit. Graue in capite vulnus accepit. Capillum cruento infectum Austrasiani ad patrem detulere. Qua velut regij insignis dishonestati foeditate conspecta pater ira percitus, suorum delectu habito in hostem ruit, dato (ut fertur) præcepto, ut proceroris statuæ hostes ensi quo quisque pugnaret, æquarentur: ed etiam in pugna exacerbatus, quod nondum quinquaginta natus annos, sed iam velut extrema canicie vetulum iumentum vocari se ab hoste audisset. Bertarius in acie cecidit magna sutorum strage. Clotarius viator domum regressus, auctusque ex Sichilde uxore filio Ariberto, ut quam maximo posset pignore necessitudinemque totam domum inter se deuinciret, sororem Sichildis C. nterrudem Dagoberto nuprium dat:

& quicquid rehqui Austrasiani regni erat, illi reddit, eouique deinde filio deditus, ut omnia illi permetteret, indulgetque. Arnulphus sanctus vir literis imbuerat Dagobertum, Rhodoaldumque amicum illi tradiderrat. Is tenui loco fortunaque ortus, vbi ad amplissimos honores beneficio Dagoberti peruenit, spiritus sustulit, intolerabilisque Austrasianis erat, iran que ea ex re in se Dagoberto motam, ad Clotarium fugiens in praesentia cuitauit, eiusque commendatione redditum se in pristinum gratiae auctoritatique locum apud Austrasianos sperabat. Deprecanti pro eo patti Dagobertus respondit, illum vitae spem habere posse, si malefacta benefactis refaciret. Ita quasi venia impretrata Rhodoaldus in Treuiros, qui ditionis Dagoberti erant, prosector, pro foribus regiae illius iuslu interimitur, fortassis supplicio dignus, sed indicta caussa, nulloque iudicio factio: idque tam non indignè tulit pater Rex, quam antè acer vindex Sadregisilli vitus fuerat. Dissimulante quoque Clotario Godinus Varnari anno tertiodecimo quam creatus fuerat Magister equitum Burgundionum, mortui, filius occisus est, qui novercam vxorem duxerat: ac ea iussu Clotarii dimissa, incesti matrimonii deprecante Dagoberto veniam impetraverat. mox ea deferente illum in animo habere, Clotarium, si proprius admitteretur, intromere, nihil ultra in eum initio statutum est, quam id quod & praestitit, vt in Speculationibus & Lutetiae tactis aris, illic Medardi, hic Vincentii, iuraturando adigeretur se nihil male de Rege cogitatium. Deinde iussus idem

iusiurandum Aureliani ad Anniani, Turonibus ad Martini repetere, dum illuc pergit, Carnuti in conuiuio frequenti occiditur, non iubente, sed conniuente Clotario. Quisnam in locum Varnarij sufficiendus esset, in communi Burgundionum concilio cum ageret Rex, vnde suos suos clamatum, ei vni se dicto audientes fore: illorum vnum sibi omnia futurum. Id gratum iucundumque Regi accidit. Hanc laetitiam imminuit commune aularum vitium, inuidia, factioque. Hermarius rector pueritiae Ariberti minoris Regis filij, ab Anniano adversariorum partium Principe occiditur: totaque aula in armis erat, alteris factum probantibus, alteris vindicibus futuris. Ex ardescientibus contrariis studiis, in perniciosum tumultum res spectabat: ægre dicto Regis recorditi enses. Annianus praesidio ab Rege, ne violaretur, accepto, in tutum se recepit, re impune lata, qui fuit annus supremus Clotarii Regi, à patris obitu quadagesimus quartus, à totius Gallie imperio parto sexagesimus decimus.

DAGOBERTVM difficilia tempora excepere, quod Clotarius nouissimis vitae suis annis curam retum, quod regnis calamitosum est, remiserat; licentiaq; & audacia veluti libra legum regumque frenis moderationeque omnia sibi vendicabat; neque reuinuscere patrius mos pudorque poterat. Seueritas Regis iritatura gliscens domi malum, indulgentia vires contumaciæ petulantiaeque additura erat. Aribertus Dagoberti frater puer admodum consiliis regebatur auunculi Brunulphi. Is cum suæ factiovis hominibus id agebat, ne Dagobertus à iudicio

Clotarii Regis discederet: cum illi Austrasiam regnum dedisse, quæ esset ferè & nobilitate urbis, & gentis virtute, & vberitate agrorum, & locorum opportunitate potissima Galliæ pars: quæ etiam Transrhenanis imperaret: ut reliqua Ariberto euenirent. Id si fieret, vera germanaque Francia, & Parisiorum regnum, spesque universarum opum, nomine pueri, re ipsa aquinculo dabantur. Satius erat Dagoberto rem ferro decernere, quam non meminisse se filium Clotarii maiorem esse: nec descendere iure suo, quod minus primas sibi speique suæ partes vendicaret. & numen fortem virum, ut ferè sit, iuuit. Ex Austrasia continuò Burgundiam petiit, summaque benignitate cum ea gente egit. ius ipse dicebat. orbos liberos, viinas tenuiores, egentes à potentiorum vi iniuriāque afferebat. optimates pro sua quenque maiorūmque nobilitate, dignitate, virtutēque coluit. His artibus videntes, yubes circumiuit, Lingones, Cauillonum, Eduā, Altisiodorūm, Senones, ita nec minus Burgundionibus quam Austrasianis acceptus, Lutetiam venit. ætas militaris, nobilitasq; propè omnis, & qui integri à factione Brunulphi erant, præstò ei fuere, fortunam Franciæ collaudantes, quod Regem sibi Deus optimus maximus daret ætate ac consilio præstantem. Ne materia tamē improbis, rerūque nouarum cupidis tumultus motusq; alicuius præberetur, Aquitania Ariberto regnum datū est, is finibus, ut Ligeri flumine, & Pyrenæo saltu terminaretur. Nec bellum ullum suscepit Dagobertus quoad frater vixit, tranquilla pace, legumque moderatione, ac priscis institutis res fœnens. Octavo regni anno

Seruatus & Paternus Constantinopolin oratores mis-
si rediere, renuntiantes fœdus cum Heraclio istum:
eum Imperatorem amicissimum esse Francici nominis.
Persarum bello eum præclara facinora edidisse. Sunt
qui ferant eosdem legatos verbis Heracli retulisse me-
tum ingentem impendere Christianis Imperiis à gente
circuncisa: quicquid eorum hominum in Gallia esset,
cogendos effici Christianos. In Gallia, & cæteris ab
Asia magno intervallo defunctis regionibus, Iudeo-
rum vetus mos cognoscetur: Mahumetis verò Sarac-
enorumque gliscens circuncisio ignorabatur: cuius
vim Christianis formi landam, sortes, an magicæ va-
nitates, an Mathematici per ambages Heraclio ceci-
nisse feruntur: qui sibi etiam à Saracenis, sed alio reo,
cōfilio cauerat, Cosdroē enim Persarum Rege deuicto,
in quem diuinos honores sibi vendicantem Mahume-
tes pugnans vulnus accepisse fertur, pacatisque ea par-
terebus, quatuor millia dele& iuentutis ex Sarace-
norum nobilitate excitos, militi suo coniunxerat per
speciem militarum munierum, re ipsa obsidum loco
habiturus, ne quid impune moliti gens ea latrocinii
assueta posset. Iudeos verò pernicacius hominum ge-
nus, veræ religionis causa, non Cæsar, id quod non
nulli scribunt, gratia coactos, in Gallia sacro baptiste-
rio imbuī facile crediderim, initio ab Hispania & Si-
sebuto Rege Visigothorum orto. Is enim Hebreos
Regni sui coēgit C H R I S T V M agnoscere. Eorum
tamen aliquot millia in Galliam effugerunt, iunctique
veteribus sue sententiæ incolis ingenti numero con-

conspiciebantur. Turpe videbatur Franco , à Visigotthis electos religionis nostræ hostes indomitos, finibus suis receptos diutius retinere, ac Visigothis religione cedere. Dagobertus igitur diem præstitit , intra quam quicquid mortalium religionem nostram non profiterentur, hostes iudicarentur, comprehensique capite luerent. Plures eorum exilium pietati antetulere : reliqui Christiani effecti incolumes mansere. Hoc veræ religioni datum certo documento est Sisibutus Rex , qui hanc palinam Iudeorum vel animo sanandorum, vel procul exigendorum prior ferens , milites Imperij Romani , qui Hispano limiti tutando præsidebant, ciecit. quásque in extremis finibus vrbes, oppida, castella, arces, vicos, fines, iuga montium tenebant, Regno suo adiunxit: & Aribertus Rex tutore Brunulpho Vasconia recuperata, quæ officio decesserat, Regnum suum ad ultimes fines Sisibuti regni propagauit. Octo annos regnauit Aribertus. moriens filium infantem reliquit paucis mensibus superstitem. Ducem Aquitaniæ Sadrages filium nonnulli priuatis inimicitijs occiderant. Filii necem patris non persequebantur. Bona paterna Dagobertus fisco adjudicauit, ad leges Romanas libertorum querimonias legans, quæ impunita nece parentis, liberos hereditate arcerent. In Aquitaniæ morte Regum , cædèque Duci vacuam omnino possessionem iuit Dagobertus, resque Gallica in unum coiit, armaque trans Pyrenæū saltum promota , quod mortuo Sisibuto Regi clarissimo haudquam pari gloria successerat Sentila , cuius cum Visigothos ferocem

gentem puderet, poeniteretque, Sisenandus æmulus Regni in Franciam ad Dagobertum profectus auxilia impetravit. Abundantius & Venerandus Duces nobilitatem Burgundionum Cesaraugustam duxere, continuoque Visigotti à Scatila ad eum quem Dagobertus diba: Regem defecere. Is decem pondi auri Francis appendit, quæ ædi duci Dionysii absoluendæ attributa sunt: ad cāmque excoleadā, ex Pictoribus, qui Aquitanico motu cōitum acius egabant, sacrorum locorum nobilia ornamenta sunt aportata. Pacatis Visigothis, non diu Vascones in fide officiū manfere. Cum defecissent, Burgundiones duodecim Ducibus profecti acie hostem straxerē. Ex rebus initio lātis negligentia orta. Nouus hostium exercitus Arembertum Ducem à cæteris procul vagantem, iniquo loco adortus, ipsum militēmque occidit. Reliqui Duces iunctis copiis vleisci ferro igneque parabant, cum optimates Vasconum ad eos supplices venire, se extra huius belli cladisque culpam dictitantes: leuum & egentiumnoxam esse: orare, innoxiis agris vrbib[us]que parceretur, reiicerenturque ad Regem: cum optimè caussam cognitum, statutumque: Id impetratum. Ad regem cum Duce Amindo venire, magna initio spe caussæ suæ probandæ: mox ex tristitia vultus Regis nihil boni augurantes, capitique suo extrema metuentes, ad ædem arāisque Dionysii confugere, honoris martyrum caussa venia. supplicibus data. Fidem suam Dagoberto, futurisque Francorum Regibus iure iurando obstrinxere. Inquiete Britannia prouincia confecta

est Iudicalidis Rex à suis salutatus, contumax Francis videbatur. Ad eum ab Rege missus orator Eligius vir sanctus, qui grauiter ei, nisi continuò in fidem rediret, minaretur, tam dexter munus illud obiit, ut ultro Britannus ad Regem veniens, leges pacandi ab eo petret, pacem, fœdūisque, & amplissima munera domum retulit, deprecatore, annitentēque altero viro sancto Audoēno: cuius fidū i custodia usq[ue] Regis annuli creditus fuerat. Retum florentium g[ra]tulationem interpellavit Sclauorum falsos Deos adhuc venerātūvis. Fuisse feruntur hi, qui nūne Poloni Bohemique sunt, maioribus eorum ex Scythia profecti. Progenies eorum sunt hi, qui oram Istrie Dalmatiæque incolant. Complures erant eorum ciuitates. Quæ earū finitimæ prouinciis Francorum Translemanis erant, paucae amicitiam cum Dagoberto iuxerant, reliquæ infestissimæ prædam ex sociis Francorum agebant: itineraque Franci mercatoribus ea parte partim clausa, partim infesta erant. Missus Francorum Fœcialis ad Samonem gentis Regem, cum à proceribus ad eum non admitteretur, semperque differretur: deposito cultu Francico, sumptuque Selanico, ut vnu sex illis prodeuntem in publicum Samonem adiit. Tunc aperiens se quisquam esset, fretusue iure legationis, ferociter res repetit. Cumque Rex diceret à Franci injuriam ortam, se in posterum paratum esse cum Dagoberto fœdus ferire: seu elatus intemperantia linguae, seu quia ita mandatum esset, respōdit fœdus cum canibus ieiunum, sanctum esse non posse. Id contumeliosam

dictū tota gens altissimē in pectus demisit. Illæso Fœciali dimisso, atrocius ortum bellum. Velut ex composito diuersis regionibus Saraceni eadem verbi contumelia lacestī, implacatores hostes religionis nostrę effecti sœuiere. Ea quatuor millia Saracenorum quæ obsidum nomine Heraclium abduxisse ostendimus, militarem vestem ex Justiniani (quæ adhuc extat) sanctione poscebant. Eunuchijs corruptissimo seculo fisci profectus, Quid, inquit, reliqui est Romano militi, quod dari canibus his possit? Eam effeminati hominis petulantiam tam indignè tulere ipsi viri, at matique, ut domum agmine se surripentes, coniunctis suis quisque sibi popularibus, Arabiaque omni ac finitimis gentibus concitatis, iura diuina humanaque miscuerint. Propinquas Romani Imperij vrbes, Agyptumque cæpercere: Persas nuper à Romanis Heraclioque devictos, & cladibus fessos, ipsi integri ferocesque prælio superauere, coegerèque & ipsos Seracenos vocitati, ac Mähumetis sectam proficeri: Syriamque totam saarum partium effecere. Ita simul audita est. & pictatem magna ex parte oppressit illa procella. Sclauorum caussa conatusque pars, sed fatā non eadē, fortunāque minor. Ad eorum futorem coercendum Austrasianus exercitus missus cum auxilijs sociorum Transchenanis. Cum ignominia discessum. Coacti qui Sclauorum proceres cum Franco ad eam diem senserant, tunc in cum pugnauere. Saxonibus maiores viribus spiritus erant. Petierunt à Dagoberto, lenarentur vestigali quod pendere quotannis consueverant: se Sclavicam prouinciam

CLODOVEVS II. 12. R. LIB I. 91
confecturos cum suis copiis, sumptuque. Fidem præ-
stare conati nequiuere. Necesse fuit Dagoberto suam
Austrasianis Regiam reddere, vt cum Transrhenanæ
prouincia Austrasianis attribuerentur, tanquam pro
domesticis opibus gloriâque maiore animo constan-
tiusque in Sclauos bellarent. Dedit illis Regem Sig-
ibertum maiorem filium: & eum in Austrasiam cum
fidis amicis misit. Ea res invictos Austrasianos fecit.
Sexdecim annis regnauit Dagobertus: Filios reliquit
Sigibertum, C L O D O V E V M Q V E.
Regnum duorum fratrum, quod non semper vsu
euinit, inter se concors erat. Sigibertus maior,
cum Dagobertus eadem in caussa cedere minori
fratri in animum non induxisset, ipse Austrasianis
opibus souendis, Transrhenanisque prouinciis in
fide officioque continendis, ac ab hosterutandis,
modum cupiditati suæ statuens, cæteram Galliam
fratri minori reliquit, gazæ tantum paternæ tertiam
partem sibi dari voluit, reliquam matri fratrique con-
cessit. Transrhenani hostes nihil mouere, non ausi quie-
tos laceſſere Austrasianos. Apud Clodoucum Regem
prœceres vacui à cogitatione extermorum bellorum,
foelicitate temporum abiurebantur: ac de principatu
inter se contendebant. In Ege magistri equitum Fran-
corum demortui locum suffecitus est Ercembaldus,
per Dogoberti Regis matrem Clodoueo cognatione
iunctus: Burgundionibus Magistro equitum dato Flan-
cato, qui etiam Transluranis imperitaret, gloria bel-
li feroci genti: cuius Dux Vilebaldus profectus ad

nouum Regem euocatus, cum suæ factionis non contemnenda manu Flaukato in Eduorum finibus occurrit, pugnáque commissa cecidit. Et alij perparui motus exorti, sedatique, partim incruentis dextris, partim paucorum necesse, quos referre nullum sit operæ-
precium. Sigibertus Rex cum nulos procreasset libe-
tos, à Magistro equitum Austrasiorum Grimoaldo
adductus fuit ut Ildebertum eius filium adoptaret: cæ-
terum legibus & adoptione patrem factum, mox natu-
ra filio donauit. Dagobertus procreatur. Mortuo Si-
giberto Rege Austrasie anno Regni sui undecimo,
Grimoaldus Ildebertum Regē salutat, eiisque caussam
non adoptionis modo iure, sed armis etiam tuetur,
Dagobertūmque attorsum ad amicos in Scotiam
ablegat. Ercembaldus prælio Ildebertum occidit, Gri-
moaldum captum Lutetiam ad suppliciū misit. Chil-
dericus trium Clodonei Francorum Regis filiorum æ-
tate mediis, Austrasianis Rex datur. Clodoueus pater
sextodecimo Regni sui anno decessit. CLOTARI^{VS}
stirpis maximis quatuor deinceps regnat annos, nul-
la re nisi (quod præcipuum est) festa pace nobilis.
Quo defuncto & Regum gloria intermortua est, ac
Magistri equitum simulatione Regiæ maiestatis tegen-
dæ, de administratione rerum pro opibus quisque suis
maiore audacia decertarunt, Ebroinus mortuo Ercem-
baldo valida factione subnixus, quod si Clotarij de-
functi fratrem Chidericum Austrasiae iam Regem,
Fræciae quoque Regem appellaret, arbitrium rerum
ad Vifoaldum Austrasiorum equitum Magistrum